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Aarbogen 1950 udsendes ligesom dens Forgængere i Ønsket og Haabet om, at de mørke 

Skyer, som truer, maa spredes, saa vi igen kan komme ind under Forhold, hvor der er Fri-

hed for Frygt for, hvad Dagen i Morgen skal bringe.  

Vi takker alle, som ogsaa i Aar har sendt os Bidrag til Aarbogen, saa den kan udsendes i 

et stedse større Oplag og være det Bindeled Kammeraterne imellem, som vi ved Starten 

ønskede, at den skulde blive.  

A a r b o g s u d val g e t.  

  

 

 

 



5 

 

 



6 

 

 
 

 



7 

 

 

 

(1) I AAR er det 30 Aar siden, at Genforeningen med Nordslesvig fandt Sted, og en 

dansk Troppestyrke, "Sønderjydsk Kommando", den 5. Maj 1920 kom til Nordslesvig som 

Tegn paa, at nu hørte denne Landsdel til Danmark.  

Sønderjydsk Kommando, der var paa 2 Batailloner Fodfolk, blev samlet i Odense. Det 

blev ikke sammensat af eksisterende militære Afdelinger, men var en Nyformation, dannet 

af hjemsendt Mandskab fra alle Danmarks Fodfolksafdelinger, indkaldt i dette bestemte 

Øjemed.  

Det var en yderst interessant Opgave at faa Kommandoen over den ene af disse Batail-

loner med Mandskab fra alle Egne af Danmark og præget af Uddannelsen i de forskellige 

Garnisoner.  

Hvordan vilde nu dette Mandskab tage fat paa den foreliggende Opgave?  

Før 1914 havde Sætningen: "Hvad kan det nytte?" gennemsyret store Dele af det danske 

Folk. Overfor Tysklands vældige Militærmagt var det manges Mening, at den bedste Uden-

rigspolitik for os var ikke at have nogen Udenrigspolitik, kort sagt at "ligge død".  

Et slaaende Bevis for denne Selvopgivelse har vi i en Artikel af daværende Chef for 

Danmarks Skattevæsen, Marcus Rubin, i Preussische Jahrbücher 1911, hvori han bl. a. 

erklærer, at "Nordslesvig nu med Lov og Ret er Tysklands, og ved dette Faktum hverken 

kan eller skal der røres", og at i Danmark "kun Taaber og Folk uden Indflydelse tænker paa 

en Genoplivelse af § 5". Og denne Artikel var Udtryk for den i 1911 i danske Regerings-

kredse raadende Tankegang. Derfor kom Tysklands Tab af Krigen 1914-18 og dermed 

Muligheden for en Genforening med Sønderjylland som en stor Overraskelse for store Dele 

af den danske Befolkning og medførte indre danske Brydninger og Spild af Kræfter, der 

kunde have (2) været undgaaet, hvis Befolkningen gennem sin Styrelse var blevet nationalt 

skolet og ledet.  

Indenfor den danske Hær havde "Hvad kan dette nytte" ikke sat sig mærkbare Spor. J. 

C. Christensen gennemførte i 1909 den bedste Hærlov, vi nogen Sinde har haft, og takket 

være de Foranstaltninger, der blev truffet i Henhold til denne Lov, undlod Tyskland at an-

gribe Danmark under Verdenskrigen 1914-18.  

Og som i Hæren var der i Sønderjydsk Kommando ingen "Hvad kan det nytte"- Menta-

litet. Det var første Klasses Soldater baade hvad Uddannelse og hvad Forstaaelse af den 

nationale Betydning af deres hele Optræden angaar.  

Det var en Fornøjelse at have Kommandoen over dette Mandskab. Fra Odense kørte vi 

til Assens, og her skiltes Kommandoet til de forskellige fremtidige sønderjydske Garniso-

ner. Min Bataillon sejlede med "Olfert Fischer" til Sønderborg. Under Sejladsen gennem 

Alssund hilstes vi af Befolkningen paa begge Sider af Sundet og af utallige Dannebrog. 

Forventningen om, hvad vi skulde opleve, var spændt til det yderste. Det saas tydeligt paa 

alle de vaagne Ansigter. Ombord var de almindelige Soldatersange afløst af Fædrelands-

sange. I lang Tid saa vi intet til Sønderborg. "Der er Dybbøl Mølle, men hvor er Sønder-

borg," lød det; da drejede Olfert Fischer pludseligt om Pynten ved Bosagergaard, og Søn-

derborg dukkede frem for os i al sin Foraarsskønhed. I det prægtigste Vejr var Havnegader-

ne fyldt med glædestraalende Mennesker og midt i det hele de franske Alpejægere. Overalt 

Flag, Musik og Sang. Det var uforglemmelige Øjeblikke. Den fungerende Landraad, nuvæ-

rende Amtmand Karberg, bød os hjerteligt velkommen, da "Olfert Fischer" lagde til ved 

Bolværket. Man følte; som Grundtvig synger, "Natten hun var nu omme".  
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Da jeg stod paa Skibet og saa de tætpakkede Havnegader, tænkte jeg, hvor skal jeg dog 

faa Plads til min Bataillon, og samtidig saa jeg Bataillonens Rideheste, der var sendt herned 

med Toget, gaa over Pontonbro en. Hvordan skulde det dog gaa med en halv Snes ret uroli-

ge Heste (3) midt i den Folkevrimmel og med al den Musik og Hurra-raabene. Men det var, 

som om baade Mennesker og Dyr var forædlede. Det var som en Edens Have. Alt gik, som 

det skulde, uden en Mislyd og uden et Uheld, baade da vi afmarchere de i Havnegade, og 

da vi senere tog Opstilling paa Nørretorv for at høre Konsul Knarhøjs begejstrede Vel-

komsttale.  

De danske Soldaters Modtagelse i Sønderjylland blev mere festlig end de forskellige ci-

vile Etaters. Og det er forstaaeligt nok. Vi kom i Flok og Følge og til et Tidspunkt, alle 

kendte. Der var Krigsskibe, Uniformer og Musik, nok baade for øjet og øret. Men først og 

sidst maa vi huske paa, at medens de civile Etater kom som Tjenestemænd, der afløste 

Tjenestemænd eller dem, der hidtil havde passet de paagældende Forretninger, saa var 

Sønderjydsk Kommando en Repræsentation for Danmark fra Skagen til Gedser. Troppernes 

Ankomst den 5. Maj 1920 blev derfor et Møde mellem Sønderjyderne og hele Danmarks 

Befolkning, under de Former, der nu en Gang hører til Militærvæsenet. Det var Broder, der 

kom til Søster og Broder, det var kort sagt selve Genforeningen.  

*  

Men al Danskhed i Sønderjylland kom ikke til Danmark i 1920. Sydslesvig var dengang 

ikke moden dertil. Efter 1945 er der kommet ny Grøde i den sydslesvigske Danskhed. Den 

savner endnu den Talstyrke og økonomiske Bærekraft, hvorpaa Nordslesvig før 1920 førte 

sin Nationalitetskamp; men til Gengæld har den nu, da "Hvad kan det nytte-Mentaliteten er 

forsvundet, Danmarks fulde officielle Støtte, baade moralsk og økonomisk. Og endelig maa 

det ikke glemmes, at der nu i største Delen af Verden er skabt et saadant Syn paa Menne-

skenes Frihedsrettigheder, at et Tvangsstyre i Sydslesvig, som det var i Nordslesvig før 

Genforeningen, maa anses for udelukket.  

 

Oberst P. Chr. Pedersen,  

Sønderborg.  
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Nu kalder Danmark paa sine Børn.  

(4) Sidst paa Vinteren 1917-18 kom jeg for anden Gang til Vestfronten. Jeg blev som 

"etatsmæssig" Feldwebel tildelt et Batteri med langtrækkende 10 cm.s Kanoner. Vi var ikke 

tildelt nogen bestemt Hærgruppe, men blev som flyvende Batteri sat ind forskellige Steder. 

Først i Juli kom vi til Champagne, hvor Tyskerne havde planlagt et sidste desperat Forsøg 

paa at gennembryde Fronten mellem Reims og Verdun. Der var trukket ca. 400 Batterier af 

alle Kalibre sammen paa et meget smalt Frontafsnit. Offensiven indlededes den 15. Juli Kl. 

1 0m Natten med en mægtig Trommeild. Den blev en oplagt Fiasko. Allerede ved Middags-

tid var de tyske Tropper trængt tilbage til deres Udgangsstillinger, enkelte Steder endnu 

længere. Vort Batteri mistede Føreren og endnu en Officer, men fik Ordre til at blive i Stil-

lingen i tre Dage uden Hensyn til Tab, for at dække Tilbagetoget for Infanteriet. Natten 

mellem den 18. og 19. Juli blev vi saa trukket nogle Kilometer tilbage, og da dette var til-

endebragt, fik jeg bevilget en fire Ugers Rekreationsorlov.  

Om Aftenen den 23. Juli forlod jeg saa Lejren i Champagne, hvor vi havde Kvarter, og 

rejste med Tog fra Monthois til den fransk-belgiske Grænse. Herfra gik der Orlovstog til 

Tyskland. Paa Mellemstationerne i Frankrig var der fuldt af Militær af alle Vaabenarter, 

mest Folk, der forgæves søgte efter deres Afdelinger. Efterhaanden fyldtes ogsaa vort Tog 

af disse Nomader, og af deres Samtaler kunde man godt danne sig et Billede af Stemningen 

bag ved Fronten. "Lieber ein Ende mit Schrecken als ein Schrecken ohne Ende" var det 

almindelige Omkvæd, dog hørte man ogsaa jævnlig Vendingen "Augusta, pack den Koffer, 

wir m¿ssen reisenò, en Hentydning til, (5) at man ßnskede det tyske Kejserhus fjernet. Det 

blev mig efterhaanden klart: Tyskland stod ikke blot foran det militære Nederlag, men 

ogsaa foran et politisk Sammenbrud. Den stramme tyske Disciplin havde faaet et alvorligt 

Knæk. Paa Godsbanegaarden i Aachen f. Eks. forlod alle vi otte Mand fra min Kupe Or-

lovstoget, som vi skulde have benyttet til Hamborg, entrede en Sporvogn og kørte til Ho-

vedbanegaarden, hvor vi trods Togpersonalets energiske Protester tog D-Toget Køln-

Hamborg, for paa den Maade at komme en halv Dag tidligere hjem.  

Hjemme fortalte mine Forældre mig, at H. P. Hanssen fornylig havde været paa Besøg 

der i Byen, hvor han havde haft en Sammenkomst med Egnens ledende Mænd. Han havde 

over for dem givet Udtryk for den Opfattelse, at Tysklands Sammenbrud var nært 

forestaaende, og at der dermed vilde være skabt Betingelse for en Opfyldelse af Pragfre-

dens § 5 vedrørende en Folkeafstemning i det nordlige Slesvig. Dette i Forbindelse med 

mine Indtryk fra Hjemrejsen bevirkede, at jeg besluttede at gaa over Grænsen til Danmark i 

Stedet for at vende tilbage til Fronten. Nu var jeg imidlertid ganske ukendt med Egnen og 

Forholdene oppe ved Grænsen. Jeg havde ingen Slægtninge eller Bekendte deroppe, der 

kunne hjælpe mig til rette. Under min Orlov traf jeg saa en Dag tilfældigt sammen med en 

Kammerat fra min Neu-Breisach-Tid, han var paa Grund af Krigsskade kommet hjem og 

var Gaardbestyrer for en Søster i Tiset; hun var Krigsenke og boede ikke langt fra Grænsen 

ved Gjelsbro. Ham betroede jeg mig til, og vi blev saa enige om, at jeg skulde komme over 

til ham, naar min Orlov var udløbet, saa skulde han nok hjælpe mig. Det blev saa bestemt, 

at jeg skulde komme Lørdag den 23. August med sidste Aftentog fra Toftlund. Jeg havde 

stemplede og underskrevne Papirer nok in blanco, saa jeg kunde rejse, hvor og hvorhen jeg 

vilde. Nævnte Dag rejste jeg saa hjemmefra i fuld Uniform og uden et eneste civilt Klæd-

ningsstykke i min Bagage, men i Stedet for at rejse mod Syd rejste jeg mod Nord. I (6) 
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Arnum, der dengang var Knudepunkt for Haderslev Amts Smaabaner, havde vi et længere 

Ophold. Da det endnu var ret tidligt paa Aftenen, besluttede jeg at tage Turen til Tiset til 

Fods. Min Kammerat, der forgæves havde ventet mig paa Stationen, kom mig i Møde uden 

for Byen. Han var meget ked af det, hans Søster havde bedt ham saa mindelig om at holde 

sig borte fra den Sag, hun havde mistet Manden, Broderen vilde hun gerne beholde. Det 

forstod og respekterede vi. Han forklarede mig saa lidt om Forholdene nede ved Grænsen, 

ligesom han viste mig Vej ind over Markerne for at undgaa de tyske Militærpatruljer, der til 

Stadighed afpatruljerede Vejene op mod Grænsen.  

Jeg traskede saa af Sted Syd og Vest om Tiset og Endrupskov og naaede langt ud paa 

Aftenen igen ud til Vejen, der fører ned til Gjelsbro, saa vidt jeg kunde skønne ikke ret 

langt derfra.  

Det var en dejlig, maaneklar Høstaften, men ikke just ideelt Vejr til et saa lyssky Fore-

tagende. Til højre for Vejen var der en Granplantage, til venstre aaben Mark. Jeg krøb ind 

under Granerne for at prøve paa at lægge en Plan for min Flugt. Lidt efter hører jeg Skridt 

paa Vejen, og snart dukker en Soldat frem. Han er ubevæbnet og bærer en Spade paa Skul-

deren og en Spand i den ene Haand. Da han er omtrent ud for mig, gaar han ind paa Marken 

til venstre og giver sig til at grave og rode i Jorden med Hænderne. Han er ved at grave 

Kartofler op. Nu var jeg straks klar over, at denne Herre nok var ude i ulovligt Ærinde lige 

saa vel som jeg, og jeg besluttede derfor at komme i Snak med ham. Jeg kryber frem fra mit 

Skjul og naar helt hen ved Siden af ham, før han opdager mig. Han bliver meget forfippet 

og gør et kluntet Forsøg paa at staa ret, da jeg brøler ham op i Ansigtet: "Was machen Sie 

hier!" Jo, han var ved at grave Kartofler op. "Er det dine?" Nej, det var det egentlig ikke, 

men han var saa sulten, og man fik saa lidt at spise hos Prøjserne, at man næsten var nødt til 

at supplere Kosten (7) lidt paa den Maade. "Hør nu, min gode Mand," siger jeg saa, "naar 

Deres Fædreland ikke mere kan give Dem Føden for Deres Tjeneste, hvorfor gaar De saa 

ikke over Grænsen til Danmark, hvor der er Mad nok, i Stedet for at stjæle fra Deres fattige 

Medborgere." Ja, hvis han ikke havde haft Kone og fem Børn hjemme i Rhinlandet, havde 

han ogsaa forlængst gjort det. "Jeg forstaar Dem godt," siger jeg saa, "for jeg er ogsaa sul-

ten, men jeg har hverken Kone eller Børn at tage Hensyn til, og derfor vil jeg over Grænsen 

og spise mig mæt. Hvis De kan siger. mig, hvordan jeg bedst kommer over, skal jeg ikke 

gøre noget ud af dette Marktyveri."  

Det vilde han gerne, men her lige foran var det ikke let, her var Aaen, og den var sine 

Steder ret dyb, saa det kunde blive livsfarligt, men længere ude i Vest, i Heden, var det 

lettere at komme over. Jeg spurgte saa, om han ikke kunde vise mig Vej derud, da jeg var 

ganske ukendt med Egnen. Det kunde han imidlertid ikke, han var Ordannans nede paa 

Vagtstuen og kunde ikke være saa længe borte, men han skulde gerne gaa ned og se, om 

ikke en af Kammeraterne dernede var paalidelige nok til dette Hverv. Jeg lod saa Manden 

gaa og lagde mig igen ind under Granerne. Eventyret var begyndt.  

Lidt efter kommer han tilbage igen, alene. Der var ingen dernede, der var gode nok til et 

saa betydningsfuldt Hverv, som det var at lodse en tysk Feldwebel over Grænsen; men han 

havde en anden Plan. Nede ved Vagtlokalet var der et Skur, hvor de plejede at spærre russi-

ske Krigsfanger inde, naar de blev grebet ved Flugtforsøg. Der vilde han laase mig inde til 

om Morgenen Kl. 5. Paa dette Tidspunkt blev Vagten, der stod paa Broen, trukket ind. Om 

Dagen blev Broen bevogtet af de patruljerende Poster, der havde hver 100 m at afpatruljere. 

Naar Nattevagten saa havde forladt Broen og var gaaet ind i Vagtstuen, vilde han kalde den 

nærmest patruljerende Post hen til Køkkendøren og give ham en Kop Kaffe. I dette Øjeblik 
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skulde jeg saa gaa over Broen, hoppe ned i Engen (8) til højre for Vejen og følge Aaen et 

Par Hundrede Meter mod Vest, indtil jeg kom til et Staaltraadshegn. Det var Grænsen mel-

lem Tyskland og Danmark. Det var en fantastisk Plan. Jeg lovede Manden alle Landsens 

Ulykker. for hans Tyveri, hvis jeg mærkede, der var Luskeri i Spillet, og rigeligt med Drik-

kepenge, hvis han gjorde sit bedste. Vi fulgtes saa ad ned til Vagtlokalet og kom usete om 

til Skuret, hvor jeg blev laaset inde. Nu var jeg altsaa frivillig Fange. Skurets eneste Indbo 

var en Træbriks, den lagde jeg mig paa og faldt i Søvn.  

Jeg vaagnede ved, at en Soldat stod og ruskede i mig. Det var min Ven, Marktyven. "Hr. 

Feldwebel, De maa staa op nu, Klokken er straks fem."  

Jeg kom hurtigt paa Benene. Vi gennemgik kort Planens Enkeltheder, jeg stak ham en 

Hundredemarkseddel, og saa listede vi forbi Vagtstuen og ud til Vejen. Vagtposten paa 

Broen gjorde netop omkring for at gaa sin sidste Runde hen over Broen. Jeg sprang over 

Vejen, ned i Engen paa venstre Side og krøb langs Vej dæmningen helt hen til Broen, hvor 

jeg trykkede mig godt ind mod Bropillen. Nu kom Vagten tilbage igen. Hans taktfaste 

Skridt gungrede i Plankerne. Han opdagede mig ikke, men fortsatte med Vejen hen til 

Vagtstuen. Jeg hører Døren blive aabnet og lukket igen, atter en Dør, der bliver aabnet, og 

saa hviskende Stemmer. Nu drikkes der ulovlig Kaffe. Jeg kravler op paa Broen, gaar roligt 

hen over den og springer ned i Engen til højre. Saa gaar det i Hurtigløb langs Aaen, frem 

mod Maalet: Danmark. Endelig staar jeg foran Hegnet, jeg griber det med begge Hænder 

og slynger højre Ben over, saa først faar jeg Tid til at se mig omkring. Det er næsten fuld-

stændig lyst. I østen er Himlen farvet rød af den opgaaende Sol, til venstre for mig i en 

Afstand af godt 100 m ligger Toldstedet. Der staar en tysk Vagtpost med Gevær paa Skul-

der. Har han set mig? Jeg er ligeglad, nu har jeg naaet mit Fristed, det Fredens og Frihedens 

Land, som mine Forældre har lært mig at elske mere end noget andet her paa Jord. Snart 

flytter vi det (9) Hegn, som jeg sidder paa skrævs over, mod Syd, saa ogsaa mit Hjem og 

mine kære kommer inden for dets Grænse.  

Jeg forlader nu Engen og gaar gennem Lyngheden op mod Vejen, der fører til Ribe. 

Pludselig standses jeg af et skarpt Fløjt, og et Stykke foran mig rejser en Mand sig op fra 

Lyngen. Han er i lyseblaa Uniform og bærer en Karabin under Armen. Det er en dansk 

Grænsegendarm. Da han kommer helt hen til mig, siger jeg paa Dansk: "Hvad vil De nu 

gøre ved mig?" Han smiler og rækker mig Haanden: "Ingenting," siger han, "for jeg kan jo 

høre, du er en Landsmand, og velkommen skal du være i Danmark." Han byder Tobak og 

følger mig et langt Stykke paa Vej. Inden vi skilles, raader han mig til at komme af med 

min tyske Uniform snarest muligt, da jeg ellers risikerer at blive interneret af de danske 

Militærpatruljer. Saa traver jeg videre ind mod Ribe, forbi velholdte Huse og Gaarde med 

søndagspudsede Ruder og pyntelige Haver. Tæt inde ved Byen er en morgenduelig Hus-

mand ved at sætte sine Køer paa Græs. Han har netop tøjret den sidste helt op imod. Vejen, 

da jeg kommer forbi. Vi hilser paa hinanden, og han spørger saa, om jeg er kommen over i 

Nat. Da jeg svarer bekræftende, siger han: "Ja, men saa er du da vist sulten, vil du ikke med 

ind og have en Bid Mad."  

Jo, Tak, det vilde jeg da gerne. Lidt efter er vi bænket i det hyggelige Køkken, hvor Ko-

nen faar travlt med Morgenmaden. Hun spejler Æg, steger Aal og bruner Kartofler, medens 

Snakken gaar. Da jeg fortæller om Grænsegendarmens Bemærkning om min Uniform, 

tilbyder Manden mig straks sit Søndagstøj til Laans, indtil jeg faar købt noget selv. Jeg har 

siden hørt og læst mange Beretninger om den storslaaede Modtagelse, vore Kammerater fik 

rundt omkring i Danmarks store Havnebyer, da de vendte hjem fra Krigsfangenskabet, men 
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ingen Velkomst kan have været mere hjertelig og ægte end den, jeg fik hin Augustmorgen 

hos disse brave Husmandsfolk. da jeg som Rømningsmand kom over (10) Grænsen til 

Danmark. Og saaledes stod vel, stort set, hele det danske Folk rede til at række os, deres 

Landsmænd, der havde haft det ondt, en hjælpende Haand.  

Lad os aldrig glemme det.  

 

     Christian Andersen,  

Maarbæk pr. Bedsted Lø.  

 

_______________ 

 

 

 

 

 

Med Bataillonen fra Haderslev (II/84) over Marnefloden 

og tilbage igen. 
 

Lørdag den 7. August 1914 rykkede jeg ved Middagstid ud med den aktive Bataillon fra 

Haderslev, ud i det uvisse; men efter 43 Timers Ophold i Kreaturvogne ankom vi til Aa-

chen og gik i Løbet af Tirsdagen over den belgiske Grænse.  

Den første Nat laa vi i Bivuak i en lille Landsby, og jeg kom paa Vagt hos vor Brigade-

general. Han havde sit Kvarter i en stor Bondegaard. Ro blev der nu ikke meget af, for i 

Nattens Løb blev der skudt ind i vore Telte, og en af mine Kammerater, Murer Petersen fra 

Haderslev, fik en Finger skudt af. Man formodede, at det var den civile Befolkning, der 

havde skudt, og den følgende Morgen blev hele Byen gennemsøgt. Fandt man Folk med 

Vaaben, blev de ført tilbage og skudt. Kvinder og Børn blev jaget ud af deres Huse uden at 

faa Lov til at medtage det ringeste, hvorefter man som Straf stak Ild paa Byen og ned-

brændte den til Grunden. Det var en sørgelig Begivenhed at være Vidne til.  

Den eneste Ejendom, der blev skaanet, var den Gaard, i hvilken Generalen havde sit 

Kvarter. Om Morgenen kom en Sergent hen til mig. Han havde et Stykke Reb med og befa-

lede, at jeg skulde binde de tre Belgiere, der opholdt sig paa Gaarden. Jeg sagde til ham, at 

det ikke var nødvendigt. De havde intet gjort, for jeg havde staaet Vagt uden for deres Dør 

om Natten, men nu blev han aldeles rasende og raabte: "Jeg giver Dem (11) den direkte 

Befaling!" Tilfældigvis kom Generalen i dette Øjeblik forbi. Han standsede og sagde: 

"Hvad er her paa Færde?". Jeg forsvarede Folkene paa Gaarden og sagde: "De har intet 

gjort." Generalen var paa min Side. Han udfærdigede en Skrivelse med Paabud om, at 

hverken Gaarden eller Folkene maatte lide Overlast. En af de mest ivrige til at forulempe 

Civilbefolkningen var en ækel Polak; men da vi senere kom ud i Marne-slaget, var han en 

rigtig Kujon. Da smed han nemlig sit Gevær og stak af, og han kom ikke tilbage igen.  

Nogle Dage senere stødte vi paa de meget omtalte 42 cm Kanoner. Vi var paa March 

frem imod Liège, da vi passerede en lang Række Blokvogne, 35 ialt, der var overdækket 

med Presenninger. Det var to af disse store Kanoner med deres Tilbehør, der transportere-

des frem for at beskyde Liège, Vi blev ved Kanonerne som Bevogtning og iagttog, hvorle-

des de i Løbet af to Timer blev gjort skudklare. Granaterne var nogle vældige Tingester. De 
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vejede 1000 kg og var 1½ m lange; men man kunde kun skyde eet Skud hver halve-Time. 

Efter at de fleste af Byens Forter var blevet beskudt, saa de var ukampdygtige, blev Byen 

stormet, og vi rykkede nu nærmere ind imod Byen og fik Kanonerne placeret paa Eksercer-

pladsen. Nu skulde de sidste Forter ødelægges. Civilbefolkningen var meget nysgerrig for 

disse store Kanoner og stod i tætte Skarer omkring dem, men fem Minutter efter at det 

første Skud var løsnet, hvorved Tagsten og Vinduesruder raslede ned, var der ikke et Men-

neske tilbage.  

Den 16. August var vor Vagt ved Kanonerne forbi, og vi kom i Kvarter inde i Byen. Vi 

blev indkvarteret enkeltvis i Husene, og det var vi just ikke særlig glade ved. Det var utrygt, 

for vi var ja ikke velkomne. Dagen derpaa begyndte saa vor Fremmarch, der skulde vare 

mange Dage. Alle, der har været med paa denne Fremmarch, glemmer sikkert aldrig de 

Strabadser, den førte med sig. Op om Morgenen ved Firetiden, en Slat (12) tynd Kaffe og et 

Stykke tørt Brød, dersom man da har noget, og saa gaar det fremad med kun faa Hvilepau-

ser. Geværet hænger i Remmen om Halsen, Hænderne griber i Tornysterremmene, Hovedet 

luder nedadbøjet. Man ser kun Formandens Støvlehæl. Støvet hvirvles op og plager os. 

Solen bager, vi sveder, eller det øsregner, og vi bliver pjaskvaade og overstænkes med 

Snavs. Natten tilbringes paa den nøgne Jord. Tornysteret bruges som Hovedpude, Geværet 

ligger parat i Armen. En almindelig Marchdag varer ofte til Klokken ni om Aftenen. Vi 

passerer Slag-markerne ved Tirlemont. Rundt omkring ligger døde og saarede. Vejene er 

tætpakkede af fremad ilende Kolonner. I Vejbanens Midte kører Artilleriet, Infanteriet 

optager den ene Vejside, Kavalleriet den anden. I et Vejsving har en tysk Granat ramt en 

belgisk Kolonne. Der ligger mange døde. En belgisk Cyklist ligger endnu med Benene paa 

Pedalerne og med Hænderne omkring Styret. En gammel Kone med et forgræmmet Ansigt 

leder efter nogen blandt de faldne. ï En af hendes kære? -  

Søndag den 23. August blev vi indsat i Slaget ved Mons. Kampen varede fem Timer. 

Englænderne lod os komme helt ind paa deres Linier, før de aabnede Ilden. Vi laa paa en 

Skraaning med hele Kroppen som Skive, og vi havde svære Tab. Omsider viste de et hvidt 

Flag, og vi tog 29 Fanger; men mit Kompagni havde tredive døde, og i andre Kompagnier 

var næsten alle faldet.  

Vi kom længere frem, passerede den franske Grænse ved Middagstid og gjorde Holdt 

ved en lille By, hvor vi fandt en Mængde Vin. Det bevirkede, at vi alle, Officerer som Me-

nige, blev mere eller mindre berusede. Kort efter marcherede vi videre og fik da øje paa en 

Flyver, der nærmede sig. Majoren gav omgaaende Ordre til "Schnell-feuer", og vi skød alt 

hvad Remmer og Tøj kunde holde. Ned skulde den! Men - o ve - det var en af vore egne, og 

det gav vel nok paa Pukkelen.  

I Ilmarch gik det videre, Dag efter Dag. Vi skulde jo ogsaa til Paris. Først den 6. Sep-

tember fik vi en Hviledag. (13) Den var tiltrængt, og vi glædede os til dette Pusterum. Men 

ak! Allerede Klokken ni blev vi alarmeret, og saa begyndte Marneslaget.   

Gennem en stor Skov kom vi til en Landevej. Den laa under Artilleriild. Det var et 

uhyggeligt Sted, og en af mine Kammerater, Hans Lund fra Torning Mølle, sagde da ogsaa 

til mig: "Skal vi nu ikke se at komme længere frem?" Vi løb over en Mark. Den laa under 

Maskingevær- og Infanteriild. Vi kom lykkeligt frem til det næste Hegn. Ikke alle var saa 

heldige. En af mine Kammerater, Postbud Weger fra Vonsbæk, blev haardt saaret paa den-

ne Mark. Han fik en Kugle gennem Brystet. Vi stormede nu et Krat. Her laa en død 

Franskmand. Han havde et helt Franskbrød i sit aabne Tornyster. Jeg tog det med mig. Vi 
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kom saa frem til et andet Hegn. Der sad tre Franskmænd, den ene en Neger. Vi tog dem til 

Fange.  

l den næste Stilling havde Franskmændene anbragt sig i en Grøft. Bagved dem var der 

et meget tæt Tjørnekrat. De kunde ikke komme igennem det og kunde saaledes ikke trække 

sig tilbage. Følgen var, at deres Grøft i en uhyggelig Grad var fyldt med døde og saarede. 

Paa vor videre Fremrykning passerede vi Kornmarker, hvor Kornet stod i Hob. Vi søgte 

Dækning bag en af dem, men jeg havde knap nok smidt mig ned, før en Granat slog ned i 

Hoben. Det var heldigvis en Blindgænger. Jeg kom hurtigt paa Benene og løb længere 

frem. Lufttrykket af en eksploderende Granat bevirkede, at jeg væltede om paa Jorden. Jeg 

blev ramt i Armen af en Granatstump. Kort efter gik en Kugle ind i min venstre Støvlehæl, 

en anden gik igennem min Brødpose og slog Ringen til min Feltflaske i Stykker; men nu 

var jeg ogsaa kommet helt frem. Der var dog ikke til at være for Artilleriild. De franske 

Granater eksploderede alle Vegne. Vi var en lille Flok, der laa i en Grøft bag et Pilekrat. Nu 

gik Franskmændene frem mod os. En af mine Kammerater raabte: "Nu maa vi hellere gaa 

tilbage!" Det blev omgaaende udført. Jeg kunde dog ikke komme op af Grøften, (14) for 

der var væltet to faldne Soldater ned over mig, og de havde sikkert frelst mit Liv. En af 

mine Kammerater hjalp mig op, men da vi skulde til at tiltræde Tilbagetoget, sprang en ung 

Løjtnant op og raabte: "Nej, ikke tilbage, men fremad!" Der var dog ingen, der hørte paa 

ham, og saa begyndte vort Tilbagetog, det første, og det gik i vild Uorden. Vi saa nu først, 

hvor mange Menneskeliv vor Fremrykning havde kostet. Terrænet, der var omkring ved to 

til tre Kilometer dybt, lignede en høstet Mark, men Negene var Mennesker, Tyskere og 

Franskmænd imellem hinanden. Vi kom helt tilbage til vort Udgangspunkt, Skoven. Det 

sidste Stykke af Vejen havde jeg en saaret Kammerat under Armen; men hvor var det mod-

bydeligt at gaa tilbage. Kun den, der har været med i et saadant Kaos, kan tale med om det. 

I Skovkanten mødte jeg Andreas Thomsen, Viceskoleinspektøren i Haderslev. Han troede, 

jeg var saaret, da jeg var farvet rød af de døde, der var faldet ned over mig i Grøften. Vi gik 

nu længere tilbage, men her stødte vi paa en Major, der forlangte, at vi skulde gøre Front 

igen. Jeg slap dog bort sammen med Niels Neusen fra Anslet og kom tilbage til en Vej, 

hvor vort Artilleri holdt. Artillerikaptajnen spurgte os, hvor vi kom fra. Jeg sagde, at jeg 

kom fra den forreste Linie, og at det hele var i vildt Tilbagetog. Han spurgte saa, om jeg 

kunde sige ham, hvor det franske Artilleri stod opstillet. De vidste nemlig ikke, hvorhen de 

skulde skyde, for deres Artilleriobservatør var tavs. Jeg gav ham de nødvendige Oplysnin-

ger, og faa Minutter efter var Kanonerne klar og tordnede løs. Dette standsede Franskmæn-

denes Fremrykning, og vi holdt vor Stilling. Niels og jeg kunde ikke finde vort Kompagni. 

Vi tilbragte Natten i en Høstak og fik noget at spise ved et andet Kompagni. De havde Mad 

nok, for der var kun ni Mand tilbage, et andet Kompagni havde kun syv Mand. Muligvis er 

der senere paa Dagen kommet flere til, der som vi var kommet bort.  

Vi fandt dog sammen igen med vore Kammerater, (15) fortsatte Tilbagetoget og kom 

paa Vagt ved en Bro over Marnefloden. Her faldt Englænderne os i Ryggen, og dette udar-

tede sig til Kamphandlinger, der stod paa hele Dagen. Om Aftenen trak vi os tilbage igen 

og naaede Nanteuil. Her blev vi - den danske Bataillon, som man kaldte os - omringet af 

Englænderne. Vi havde kun en eneste Kanon. Alle Kanonerer var faldet paa nær een, og 

han var saaret; men han gav ikke op. Han rettede Kanonen ind, Infanterister ladede den, og 

Kommandanten over 6. Kompagni ledede Kamphandlingen. Ved Ottetiden trak Englæn-

derne sig tilbage, og ved Titiden gjorde vi det samme. 6. Kompagni havde haft et Tab paa 

40 Mand.  
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Vi marcherede stadig tilbage, og vi havde nogle meget strenge Dage. Søvn fik vi ikke, 

og Mad næsten heller ikke. Efterhaanden var vi kommet næsten helt tilbage til Soissons, 

hvor vi tog ind i nogle Sandstenshuler. Der var en Kartoffelmark i Nærheden af Hulen. Vi 

hentede Kartoflerne og ristede dem over Ilden. De smagte saa godt, at ikke blot Mandska-

berne, men ogsaa Officererne kunde lide dem. Først Søndag den. 13. September var vi 

kommet saa langt tilbage, at vi laa i Reserve og kunde faa et Hvil. Det var den bedste Søn-

dag, vi havde haft siden Krigens Begyndelse. Vejret var smukt og stille, og vi nød rigtigt 

Hvilen.  

Efter dette korte Hvil maatte vi med igen.  

Vi indtog den 16. September den lille By Anizy, men vi maatte kæmpe os frem fra Hus 

til Hus. Vi rykkede nu længere frem og laa stadig over for Englænderne. De beskød os 

heftigt med deres Artilleri. Vor Stilling var i en Slugt, hvor vi forefandt nogle Halmhuse. 

Englænderne skød dem dog i Brand, og vi mistede baade en Del af vore Vaaben og nogle af 

vore Udrustningsgenstande. Der var ikke andet at gøre end atter at søge ind i Sandstenshu-

lerne; men disse var ogsaa skud- og bombesikre. Der var dog ubehageligt koldt og fugtigt 

derinde.  

Omsider blev vi dog trukket ud af Kampen og fik Befaling til at tilslutte os vor Arme-

gruppe. I de sidste tre (16) Uger havde vi nemlig været flyvende Regiment. Vi fik nu nye 

Forstærkninger af Krigsfrivillige og Landeværnsfolk, og efter to Dages Forløb - den 30. 

September - kom vi om Morgenen i Skyttegravene ved Moulin. Her laa vi i en rolig Stilling 

lige til den 28. December.  

Den 4. Januar 1915 blev vi alle stoppet i Kreaturvogne paa Banegaarden i Chauny og 

blev som andet Slagtekvæg kørt over Sedan, Diedenhofen, Strassburg, Mühlhausen til 

Bollweiler. hvor vi kom i Stilling i Vogeserne. Det var et herligt Landskab, men den 19. 

Januar allerede stillede vi op for at storme den meget omstridte Hartmannsweilerkopf. Vi 

havde meget store Tab. Ogsaa jeg blev saaret og blev bragt tilbage. Vi blev ført til Mühl-

hausen, og da vi ankom der ved Ottetiden om Aftenen, var vi alle meget sultne. Vi spurgte, 

om vi ikke kunde faa noget at spise; men det kunde ikke lade sig gøre. Jeg sagde da til 

Lazaretinspektøren: "Det er vel, fordi De er fransksindet, at De ikke kan unde en tysk Sol-

dat noget at spise." Han svarede dog: "Nej, jeg er sandelig en god tysk Mand." - "Ja," sagde 

jeg, "De er sikkert ikke mere tysk end jeg er; jeg er nemlig dansksindet og betragter alle 

Franskmænd som mine Venner." Nu blev han interesseret, og jeg fortalte ham saa, at Ty-

skerne havde røvet vort Land i 1864 paa samme Maade, som de senere tog Elsass fra 

Frankrig. Det gav Piben en anden Lyd. Han spurgte ivrigt: "Er der flere Danske her?" - 

"Ja," svarede jeg, "her er lige ankommet 53 danske saarede." Nu fortalte han mig, at han 

virkelig var fransksindet, at de fleste paa Lazarettet ogsaa var det, og at der uden for Byen 

fandtes en Fællesgrav med over tre Hundrede tyske Soldater, som var faldet i Mühlhausen, 

skudt af Byens Borgere, der havde villet hjælpe deres Venner, Franskmændene.  

Samme Aften ved Ellevetiden serverede de Steg og Vin for os, og hele Lazarettet var 

næsten overfyldt af Byens Borgere, der vilde hilse paa deres danske Venner, (17) og da vi 

nogle Dage senere forlod Lazarettet, fordi vi skulde længere ind i Tyskland, fulgte de os til 

Banegaarden.  
 

Andreas Kylling, Fjelstrup.  

 

______________________ 



16 

 

 
 

Mindesmærket i Gram 

 

Ak. Sorgen hun vandrer saa vide  

i tusinde Hjem gik hun ind  

tilbage hun gaar nu at finde  

i fjerne Lande de Grave  

med Kors over danske Mænd!  

 


